

# ATA DA DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. **13/2024**  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **17/2024**

Às **08:00** do dia **11/04/2024**, reuniu-se o Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Dispensa Eletrônica, cujo objeto é (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS, EXECUTIVOS, ARQUITETÔNICOS E DEMAIS PROJETOS E DOCUMENTOS EXIGÍVEIS PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E REFORMAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS.).

Inicialmente, o Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **05/04/2024**

Final da Proposta/Início da Sessão: **11/04/2024 às 08:00**

<b>Esclarecimentos e Impugnações</b>	
<b>Solicitação</b>	<b>Resposta</b>
<p><b>Nome:</b> IGOR NONATO ALMEIDA PEREIRA</p> <p><b>Esclarecimento:</b> Gostaria de saber qual o valor desta dispensa? Não foi disponibilizado no edital ou termo de referência, nem planilha orçamentária.</p>	<p><b>Nome:</b> Victória Maria Ribeiro Carvalho</p> <p><b>Resposta:</b> Nos termos do Aviso de Contratação Direta, na página 01 - Informações Iniciais está expresso que a pesquisa de preço será realizada concomitantemente com a proposta comercial. Isto implica dizer que não há orçamento estimado para a presente contratação. Considerando que a plataforma não admite inserir valor 0 no campo destinado ao preço unitário foi inserido R\$ 0,01 (um centavo). Entretanto, as licitantes deverão apresentar proposta cujo o valor esteja dentro do praticado no mercado.</p>
<p><b>Nome:</b> Rodrigo Emanuel Rabello</p> <p><b>Esclarecimento:</b> Prezados, bom dia! Estamos participando da licitação Dispensa 13/2024, Processo 17/2024, que acontecerá no dia 11 de abril de 2024. No item 1.4. do edital, que fala da qualificação técnica, é feita a seguinte exigência: "Documento 02: Atestado de Capacidade Técnica Operacional, devidamente registrado na entidade profissional competente, demonstrando que a licitante tenha bom desempenho anterior em contrato da mesma natureza e porte, fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que especifique(m) necessariamente os tipos de serviços realizados, com indicações das quantidades e prazo contratual, datas de início e término e local da prestação dos serviços." "Documento 03: Atestado de Capacidade Técnica Profissional, devidamente registrado na entidade profissional competente, demonstrando que o responsável técnico da licitante tenha desempenho anterior em contrato da mesma natureza e porte, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que especifique(m) necessariamente os tipos de serviços realizados, com indicações das quantidades e prazo contratual, datas de início e término e local da prestação dos serviços." Gostaríamos de saber se "projeto de mesma natureza e porte" se refere a elaboração de projetos básicos, executivos, arquitetônicos e demais projetos e documentos, objeto desta licitação ou se refere única e exclusivamente a projeto de estacionamento? Desde já agradeço.</p>	<p><b>Nome:</b> Victória Maria Ribeiro Carvalho</p> <p><b>Resposta:</b> Prezado Licitante. A comprovação técnica, para fins de habilitação, deverá ser demonstrada por meio de Atestados cujo a natureza seja elaboração de projetos básicos, executivos, arquitetônicos e demais não necessitando ser exclusivo de estacionamento.</p>

**Lote 1**

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS, EXECUTIVOS, ARQUITETÔNICOS E DEMAIS PROJETOS E DOCUMENTOS EXIGÍVEIS PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E REFORMAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS.**

**Fornecedor:** TERRACOTA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA

**CNPJ/CPF** 22.774.588/0001-73

**Data/hora de envio** 09/04/2024 17:50:28

**Avaliação da proposta:** Classificado.

**Descrição Comprador**

1 - Elaboração de projeto básico, executivo e demais projetos e documentos exigíveis para construção de novo estacionamento, incluindo a construção de novo cômodo para almoxarifado no terreno ao lado do prédio sede da Câmara Municipal de Sete Lagoas.

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
Elaboração de projeto básico, executivo e demais projetos e documentos exigíveis para construção de novo estacionamento, incluindo a construção de novo cômodo para almoxarifado no terreno ao lado do prédio sede da Câmara Municipal de Sete Lagoas.	1,00	SERVIÇO	4.900,00

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo:**

**Descrição Comprador**

2 - Elaboração de projeto básico, executivo, arquitetônico e demais projetos e documentos exigíveis para reforma do estacionamento existente, com construção de cobertura, no prédio sede da Câmara Municipal de Sete Lagoas.

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
Elaboração de projeto básico, executivo, arquitetônico e demais projetos e documentos exigíveis para reforma do estacionamento existente, com construção de cobertura, no prédio sede da Câmara Municipal de Sete Lagoas.	1,00	SERVIÇO	4.900,00

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo:**

**Descrição Comprador**

3 - Elaboração de projeto básico, executivo, arquitetônico e demais projetos e documentos exigíveis para construção de nova portaria com guarita na saída para Rua João Andrade do prédio sede da Câmara Municipal de Sete Lagoas.

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
Elaboração de projeto básico, executivo, arquitetônico e demais projetos e documentos exigíveis para construção de nova portaria com guarita na saída para Rua João Andrade do prédio sede da Câmara Municipal de Sete Lagoas.	1,00	SERVIÇO	4.900,00

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo:**

**Descrição Comprador**

4 - Elaboração de projeto básico, executivo e demais projetos e documentos exigíveis para reforma de imóvel para implantação de refeitório popular da Câmara Municipal de Sete Lagoas.

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
Elaboração de projeto básico, executivo e demais projetos e documentos exigíveis para reforma de imóvel para implantação de refeitório popular da Câmara Municipal de Sete Lagoas.	1,00	SERVIÇO	4.900,00

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo:**

**Lances**

Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Aberta	SORS CONCEPT LTDA 38.826.576/0001-85	26.700,00	11/04/2024 13:55:38
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	27.500,00	11/04/2024 12:06:36

Lote 1	Aberta	SORS CONCEPT LTDA 38.826.576/0001-85	27.470,00	11/04/2024 12:28:00
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	27.400,00	11/04/2024 12:28:24
Lote 1	Aberta	SORS CONCEPT LTDA 38.826.576/0001-85	27.370,00	11/04/2024 12:39:48
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	27.300,00	11/04/2024 12:40:18
Lote 1	Aberta	TRITON ENGENHARIA 31.105.173/0001-06	94.000,00	11/04/2024 13:00:44
Lote 1	Aberta	SORS CONCEPT LTDA 38.826.576/0001-85	27.270,00	11/04/2024 13:03:52
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	27.200,00	11/04/2024 13:04:12
Lote 1	Aberta	QUALIS PROJETOS E OBRAS LTDA 43.227.496/0001-43	36.000,00	11/04/2024 13:18:02
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	27.170,00	11/04/2024 13:43:58
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	27.100,00	11/04/2024 13:44:21
Lote 1	Aberta	SORS CONCEPT LTDA 38.826.576/0001-85	27.050,00	11/04/2024 13:46:19
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	27.000,00	11/04/2024 13:46:38
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	26.970,00	11/04/2024 13:55:03
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	26.900,00	11/04/2024 13:55:34
Lote 1	Aberta	TERRACOTA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 22.774.588/0001-73	27.550,00	11/04/2024 12:06:16
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	26.600,00	11/04/2024 13:55:56
Lote 1	Aberta	SORS CONCEPT LTDA 38.826.576/0001-85	25.100,00	11/04/2024 13:57:18
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	24.900,00	11/04/2024 13:57:50
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	26.870,00	11/04/2024 13:58:09
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	26.649,99	11/04/2024 13:59:08
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	24.870,00	11/04/2024 13:59:11
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	24.800,00	11/04/2024 13:59:23
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	24.770,00	11/04/2024 13:59:34
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	24.600,00	11/04/2024 13:59:39
Lote 1	Aberta	TRITON ENGENHARIA 31.105.173/0001-06	24.000,00	11/04/2024 13:59:54
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	24.570,00	11/04/2024 13:59:55

Lote 1	Aberta	TERRACOTA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 22.774.588/0001-73	19.600,00	11/04/2024 13:59:57
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	24.500,00	11/04/2024 13:59:59
<b>Lote 1</b>	<b>Negociação</b>	<b>TERRACOTA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 22.774.588/0001-73</b>	<b>19.600,00</b>	<b>11/04/2024 14:00:49</b>
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	29.000,00	11/04/2024 09:18:33
Lote 1	Aberta	F A CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA 26.048.484/0001-32	42.750,00	11/04/2024 08:05:03
Lote 1	Aberta	CASSIA LEPRE LOPES 27.245.537/0001-78	75.000,00	11/04/2024 08:10:02
Lote 1	Aberta	CAIO DE ALMEIDA BARUTTA PROJETOS 50.087.989/0001-90	56.500,00	11/04/2024 08:11:15
Lote 1	Aberta	Arco Engenharia e Projetos Ltda 43.752.221/0001-29	72.250,00	11/04/2024 08:17:20
Lote 1	Aberta	SORS CONCEPT LTDA 38.826.576/0001-85	29.970,00	11/04/2024 08:23:01
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	29.940,00	11/04/2024 08:38:11
Lote 1	Aberta	TRITON ENGENHARIA 31.105.173/0001-06	95.000,00	11/04/2024 08:50:06
Lote 1	Aberta	MARKA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA EPP 17.754.152/0001-82	55.000,00	11/04/2024 08:50:48
Lote 1	Aberta	CASSIA LEPRE LOPES 27.245.537/0001-78	50.000,00	11/04/2024 08:57:03
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	29.900,00	11/04/2024 09:13:01
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	29.870,00	11/04/2024 09:14:04
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	29.700,00	11/04/2024 09:16:51
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	29.670,00	11/04/2024 09:17:22
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	29.500,00	11/04/2024 09:17:46
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	29.400,00	11/04/2024 09:18:14
Lote 1	Aberta	MSJB ENGENHARIA LTDA 35.299.906/0001-33	86.500,00	11/04/2024 08:02:16
Lote 1	Aberta	Propor Engenharia Ltda. 41.556.670/0001-76	48.000,00	11/04/2024 09:32:50
Lote 1	Aberta	CASSIA LEPRE LOPES 27.245.537/0001-78	45.000,00	11/04/2024 09:45:53
Lote 1	Aberta	SORS CONCEPT LTDA 38.826.576/0001-85	28.900,00	11/04/2024 10:01:57
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	28.600,00	11/04/2024 10:10:19
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	28.570,00	11/04/2024 10:38:50

Lote 1	Aberta	SORS CONCEPT LTDA 38.826.576/0001-85	28.532,00	11/04/2024 10:44:26
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	28.400,00	11/04/2024 10:46:23
Lote 1	Aberta	Costa Cruz Engenharia, Empreendimentos e Serviços LTDA 15.207.818/0001-57	28.300,00	11/04/2024 11:11:23
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	28.000,00	11/04/2024 11:12:10
Lote 1	Aberta	F. B. F. PRATES E CIA LTDA 50.883.808/0001-32	27.950,00	11/04/2024 11:15:03
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	27.800,00	11/04/2024 11:23:09
Lote 1	Aberta	TERRACOTA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 22.774.588/0001-73	27.700,00	11/04/2024 11:50:26
Lote 1	Aberta	SORS CONCEPT LTDA 38.826.576/0001-85	27.650,00	11/04/2024 11:51:43
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA STONE LTDA 25.041.063/0001-17	27.600,00	11/04/2024 11:51:51

Chat		
Apelido	Mensagem	Data/Hora
Agente de Contratação	Bom dia Senhores Licitantes. Meu nome é Victória Maria Ribeiro Carvalho e sou a responsável por conduzir este certame. Sejam bem-vindos e que tenhamos uma boa disputa.	11/04/2024 08:00:58
Agente de Contratação	Publicidade: Iniciando os trabalhos esta responsável verificou que o extrato do edital, convocando as empresas do ramo pertinente ao objeto licitado, foi publicado no Diário Oficial do Legislativo, Edição nº 2.188, de 05/04/2024, no Diário Oficial do Município, Edição nº 2.668, de 05/04/2024. O edital, na íntegra, foi inserido no site oficial desta Casa Legislativa - <a href="http://www.camarasete.mg.gov.br">www.camarasete.mg.gov.br</a> -, na Plataforma Licitar Digital e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNPC. A cópia integral do instrumento convocatório foi afixada no quadro geral de avisos que se encontra no hall de entrada desta Casa Legislativa. Assim foi cumprido o disposto no artigo 54, §1º da Lei de Licitações 14.133 de 2021.	11/04/2024 08:02:22
Agente de Contratação	Todos os pedidos de esclarecimentos foram respondidos, a tempo e modo, dando-se a necessária publicidade.	11/04/2024 08:02:53
Agente de Contratação	Para este Aviso de Contratação Direta - Edital regente não houve impugnação.	11/04/2024 08:03:16
Agente de Contratação	Senhores licitantes, as classificações das propostas foram realizadas automaticamente pela Plataforma de Licitações. A partir desse momento toda e qualquer manifestação deverá ser feita por meio do CHAT, sendo que esta responsável NÃO IRÁ ATENDER CHAMADAS TELEFÔNICAS. Qualquer inconsistência do sistema deverá ser contatado a Plataforma de Licitações.	11/04/2024 08:04:33
Agente de Contratação	Atentem-se aos lances pois é de responsabilidade de cada licitante. Que tenhamos uma boa disputa.	11/04/2024 08:05:27
Agente de Contratação	Boa sorte à todos e ofertem seus melhores lances.	11/04/2024 08:05:49
Fornecedor 21	O fornecedor <b>21</b> solicitou envio de mensagem.	11/04/2024 08:12:59
Agente de Contratação	Fornecedor 21 - chat aberto.	11/04/2024 08:14:50
Agente de Contratação	Boa tarde, senhores licitantes. Restam apenas 5 minutos de disputa. Ofertem seus melhores lances.	11/04/2024 13:55:01
Agente de Contratação	Senhores licitantes etapa de lances encerrada.	11/04/2024 14:00:45
Agente de Contratação	Senhores licitantes, gentileza aguardarem conectados na sala de disputa.	11/04/2024 14:05:13

Agente de Contratação	Fornecedor 20. Seu último lance é no valor de R\$ 19.600,00, confirma?	11/04/2024 14:19:36
Fornecedor 20	Prezado Agente de Contratação, boa tarde. Sim, nosso último e melhor lance.	11/04/2024 14:20:55
Agente de Contratação	Fornecedor 20. Ok, grata pela confirmação.	11/04/2024 14:21:37
Sistema	O fornecedor <b>20</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>01</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	11/04/2024 14:21:42
Fornecedor 20	O fornecedor <b>20</b> solicitou envio de mensagem.	11/04/2024 15:50:09
Agente de Contratação	JUSTIFICATIVA DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA: Como é sabido, a estimativa de preço para contratação do objeto, é um dos requisitos exigidos pelo art. 72 da Lei nº 14.133 de 2021. Na hipótese da estimativa não constar da fase externa do certame, como é a situação destes autos, pode a Administração Pública, nos termos do § 4º art. 7º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65 de 07.07.2021, a estimativa de preço poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa. Feito isto e levando em consideração as propostas apresentadas e realizando a média saneada para definição do preço de mercado, cujo a planilha será inserida nesta plataforma a apuração da média teve como suporte o coeficiente de variação menor que 25 % do desvio padrão (apuração de preço inexequível). Assim apurou-se como média o valor de R\$ 25.964,29 levando em consideração as seguintes propostas: R\$ 19.600,00/ R\$ 24.000,00/R\$ 24.500,00/R\$ 24.600,00/ R\$ 25.100,00/R\$ 27.950,00 e R\$ 36.000,00.	11/04/2024 15:52:43
Agente de Contratação	Nos termos do art. 59, inciso III, § 4º da Lei 14.133 de 2021, serão desclassificadas as propostas que apresentarem preços inexequíveis, considerando, para obras e serviços de engenharia valores inferiores a 75% do valor orçado pela administração. Como dito alhures não houve valor orçado por esta Casa Legislativa, razão pela qual optou-se pela estimativa concomitantemente com a proposta, chegando-se a média de R\$ 25.964,24 (vinte e cinco mil novecentos e sessenta e quatro e vinte reais e quatro centavos). Assim, não há o que falar que a proposta final apresentada pelo Fornecedor 20 é inexequível, o que seria caso sua proposta estivesse inferior a R\$ 19.473,21 (dezenove mil quatrocentos e setenta e três reais e vinte e um centavo). Diante de todo o exposto aceito a proposta ofertada.	11/04/2024 15:52:52
Agente de Contratação	Senhor representante da licitante TERRACOTA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA , solicito o anexar os documentos para fins de habilitação diretamente nesta plataforma, até às 10:00 horas do dia 12/04/2024, sob pena de inabilitação.	11/04/2024 15:56:11
Agente de Contratação	A planilha média saneada encontra-se anexada a esta plataforma na aba de "Documentos Complementares".	11/04/2024 15:57:28
Fornecedor 20	O fornecedor <b>20</b> solicitou envio de mensagem.	12/04/2024 15:00:18
Agente de Contratação	Fornecedor 20 - chat aberto.	12/04/2024 15:05:10
Fornecedor 20	Prezada agente de contratação, boa tarde! Tendo em vista problemas em nossos sistemas relacionados à rede lógica e conexão de internet. solicitamos a prorrogação de prazo para a conclusão de envio de documentos de habilitação.	12/04/2024 15:06:34
Agente de Contratação	Senhor licitante, fica concedido por uma única vez a prorrogação do prazo que deverá ocorrer até às 12:00 horas do dia 14.04.2024.	12/04/2024 15:16:15
Agente de Contratação	Prezados senhores, a licitante Terracota Arquitetura Engenharia Ltda apresentou os documentos exigidos para fins de habilitação. Assim convocamos para se fazerem presentes na sala de disputa às 09:30min. do dia 15.04.2024, quando será comunicado o julgamento da fase de habilitação e respectiva abertura do prazo para intenção de recurso, sob pena de preclusão.	12/04/2024 15:46:37

## Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

## Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
---------	------------	----------	-------------

## Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
-------------	-----------

09/04/2024 09:33:18	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> Atualização no lote <b>01</b> - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS, EXECUTIVOS, ARQUITETÔNICOS E DEMAIS PROJETOS E DOCUMENTOS EXIGÍVEIS PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E REFORMAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS. <b>Quantitativo do lote:</b> : (4 > 1)
10/04/2024 16:26:50	Senhores licitantes, boa tarde. Queiram se reportar na aba de "Documentos Complementares" Resposta a Questionamento n° 01/2024.
10/04/2024 16:46:41	Senhores licitantes, boa tarde. Segue resposta formulada por licitante: O valor base para a contratação dos serviços não se encontra no edital, a base de cálculo deve ser feita de acordo com o anexo de formalização de demanda item Declaração? Resposta: Nos termos do Aviso de Contratação Direta, na página 01 - Informações Iniciais está expresso que a pesquisa de preço será realizada concomitantemente com a proposta comercial. Isto implica dizer que não há orçamento estimado para a presente contratação. Sobre o atestado técnico operacional, diante do disposto do acórdão 1.542/2021, que segue abaixo: É irregular a exigência de que a atestação de capacidade técnico-operacional de empresa participante de certame licitatório seja registrada ou averbada junto ao Crea, uma vez que o art. 55 da Resolução-Confea 1.025/2009 veda a emissão de Certidão de Acervo Técnico (CAT) em nome de pessoa jurídica. A exigência de atestados registrados nas entidades profissionais competentes deve ser limitada à capacitação técnico-profissional, que diz respeito às pessoas físicas indicadas pelas empresas licitantes. (TCU. Acórdão 1542/21-Plenário) Resposta: A vedação para que o Registro do Atestado de Capacidade Técnica Operacional perante o Conselho Regional de Engenharia aplicava-se aos processos licitatórios sob a regência da revogada Lei n° 8.666 de 1993. A vigente Lei Geral das Licitações Públicas n° 14.133 de 2021, regente exclusiva dos processos licitatório a partir de janeiro/2024, trouxe inovação importante relacionada com a qualificação técnica dos licitantes. Ficou estabelecido a possibilidade de comprovação da qualificação técnico-operacional das licitantes mediante a apresentação de certidão emitida pelo conselho competente (art. 67, inciso II). Em razão disso, O Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA) adequou a sua regulamentação criando a certidão de acervo operacional, nos termos da Resolução n° 1.137 de 2023, que, em substituição à anterior, passou a admitir a expedição de uma certidão específica para as pessoas jurídicas. Assim, somente atestado técnico operacional devidamente registrado no CREA servirá para comprovação de experiência anterior, não sendo admitido apresentação de declaração. - Não há modelo de declaração a ser anexado na Plataforma, devendo referido instrumento ser elaborado pela própria licitante de acordo com o exigido no Aviso de Contratação Direta.
12/04/2024 15:46:57	Prezados senhores, a licitante Terracota Arquitetura Engenharia Ltda apresentou os documentos exigidos para fins de habilitação. Assim convoco-os para se fazerem presentes na sala de disputa às 09:30min. do dia 15.04.2024, quando será comunicado o julgamento da fase de habilitação e respectiva abertura do prazo para intenção de recurso, sob pena de preclusão.

### Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação		Homologação	
	Usuário	Data/Hora	Usuário	Data/Hora
<b>Lote 1</b>				

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Parcial: 0 de 1 lote(s).

Sete Lagoas, 12 de Abril de 2024.

\_\_\_\_\_  
Victória Maria Ribeiro Carvalho - Agente de Contratação

\_\_\_\_\_  
Roberto dos Reis - Equipe de Apoio

